
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 238
Data di registrazione 10/08/2024

OGGETTO:

VIA  G.  DE  CHIRICO  E  AREA  LIMITROFA  ALL'INSEDIAMENTO 
COMMERCIALE, FRAZIONE SAN GIULIANO TERME - REVOCA ORDINANZA 
115/2021  E  INVERSIONE  DEL SENSO  UNICO  DI  MARCIA CON  INGRESSO 
NELLA VIA DE CHIRICO DAL LATO DI VIA M.L. KING FRONTE CIV. 21 E 
USCITA DALLA PARTE POSTA DIETRO AL COMPLESSO CONAD LIMITROFA 
AL  DISTRETTO  ASL,  ORDINANZA  AVENTE  CARATTERE  DEFINITIVO  E 
SOSTITUTIVA DELLA ORDINANZA 38/2024.

POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE COMANDANTE 

Richiamato il provvedimento n. 38 del 14/02/2024 con cui è stata revocata l'ordinanza n. 115 

del 24 giugno 2021 istituente, in via sperimentale, il senso unico di marcia in via G. de Chirico nel 

tratto  compreso  tra  la  nuova  viabilità  di  accesso  al  parcheggio  Conad  e  la  via  M.L.King,  in 

direzione di quest'ultima;

Considerato  che  con  il  suddetto  provvedimento,  per  quanto  dettagliatamente  esposto  in 

premessa del provvedimento n. 38 del 14/02/2024, è stata ordinata l'inversone del precedente senso 

di marcia  per il periodo di SEI mesi, con possibilità di rinvio a successiva valutazione tecnica;

Preso atto che il periodo sperimentale della durata di sei mesi, di cui al citato provvedimento 

n. 38/2024, intercorso dall'istituzione della nuova direzione di marcia in via G. de Chirico, con 

ingresso veicolare da via M.L.King fronte civico n.21, all'emanazione del presente provvedimento 

non ha evidenziato disagi in termini di fluidità della circolazione veicolare bensì ha reso possibile 

una migliore accessibilità all' area in questione evitando comunque situazioni di conflitto tra i vari 

flussi veicolari;

Ritenuto,  sulla  base  dei  risultati  di  cui  al  punto  precedente  e  in  considerazione 

dell'apposizione di uno specchio parabolico posto di fronte all' intersezione di via G.de Chirico, in 

corrispondenza del distributore di "Acque", di istituire in via definitiva l'attuale regolamentazione 

della circolazione veicolare nella suddetta via, nella frazione di San Giuliano Terme Capoluogo;   

Acquisito il parere espresso in data 08/08/2024, a mezzo email, dal Vice Sindaco Francesco 

Corucci circa la regolamentazione dell'attuale senso di marcia in via definitiva;



Visti  gli  artt.  5  comma 3,  6,  7  e  37  del  D.Lgs.  30  aprile  1992 n.  285e  s.m.i.  (Codice 

dellaStrada);

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 

del citato C.d.S;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 5/2024 di funzioni di Dirigente Comandante della 

Polizia Municipale; 

O R D I N A

Per le motivazioni sopra indicate, in via definitiva:  

1) l'inversione del senso di marcia in via G. de Chirico, nella frazione di San Giuliano 

Terme  Capoluogo,  istituendo  come  direzione  consentita  l'ingresso  veicolare  da  via 

M.L.King, fronte civico n. 21, con istituzione del doppio senso di marcia nel solo tratto 

della medesima via G. de Chirico che prosegue verso destra e che costeggia le aree di 

parcheggio ivi presenti con ripresa del senso unico di marcia nell'ultimo tratto della 

via G. De Chirico posto in adiacenza alla struttura di vendita Conad City con uscita 

sulla via M. L. King;

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del D.Lgs. 30aprile 1992 n. 285 

Codice della Strada, mediante l'apposizione della prescritta segnaletica da parte di GeSte S.r.l.;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da

Lunedì a venerdì ore 10:00-12:00, tel 050/819480;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241:

- Dott. Daniele Nocchi,  Dirigente Comandante la Polizia Municipale, email:

dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it, da lunedì a venerdì su appuntamento

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento



- Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento

La  mancata  osservanza  da  parte  della  Ditta  incaricata  delle  prescrizioni  contenute  nel 

presente provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della 

Strada e relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verrà sanzionata a termini di legge.

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e e gli organi di polizia stradale individuati 
dall'art.  12  del  C.d.S.   sono  incaricati  di  far  osservare  la  presente  ordinanza  rilasciando 
eventualmente deroghe e permessi.   

Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 10/08/2024
Il Dirigente Comandante la Polizia Municipale
F.to dott. Daniele Nocchi


	VIA G. DE CHIRICO E AREA LIMITROFA ALL'INSEDIAMENTO COMMERCIALE, FRAZIONE SAN GIULIANO TERME - REVOCA ORDINANZA 115/2021 E INVERSIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA CON INGRESSO NELLA VIA DE CHIRICO DAL LATO DI VIA M.L. KING FRONTE CIV. 21 E USCITA DALLA PARTE POSTA DIETRO AL COMPLESSO CONAD LIMITROFA AL DISTRETTO ASL, ORDINANZA AVENTE CARATTERE DEFINITIVO E SOSTITUTIVA DELLA ORDINANZA 38/2024.

